
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/00312 

 Del: 21/01/2025 

 Esecutivo Da: 21/01/2025 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione 

Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Manutenzione e riqualificazione piste ciclabili e sosta bici” 

Autorizzazione alla società BITUMVIE SRL a subappaltare alcune lavorazioni all’impresa IL CANTIERE SRLS.

C.O. 200096 - 230350 CUP H11B21004200007 CIG. B2C1E0504F

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
•  con Determinazione Dirigenziale n. 10550 del 13/12/2023 è stato approvato il  progetto 
esecutivo  relativo  all’intervento  “Manutenzione  e  riqualificazione  piste  ciclabili  e 
sosta  bici”  C.O.  200096  -  230350  CUP  H11B21004200007  per  l’importo  di  € 
600.000,00 finanziato  in  parte  con mutuo (accertamento n.  2022/2650) ed in  parte  con 
trasferimenti da privati;
• con Determinazione Dirigenziale n. 7280 del 27/09/2024, a seguito di procedura negoziata, 
è  stata  aggiudicata  definitivamente  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  trattasi  alla  società 
BITUMVIE SRL con sede legale in via dell’Acciaiolo n. 40/c – CAP 50018 Scandicci (FI), C.F. e 
P.IVA 04879780486 che ha offerto un ribasso del 16,25%, sull’importo posto a base di gara, 
è stato approvato il relativo verbale di gara e sono stati assunti i relativi impegni di spesa;
• con Prot. n. 371156 del 07/11/2024, è stato stipulato il contratto per l’esecuzione dei lavori  
di cui trattasi;
• in data 08/01/2025 sono stati consegnati i lavori di cui trattasi, come da verbale agli atti  
della Direzione scrivente;

Vista  la richiesta Prot. n. 0421960 del 12/12/2024, allegato parte integrante del presente 
provvedimento, e la successiva integrazione documentale, con la quale la società BITUMVIE 

Pag. 1 di 4 DD/2025/00312



SRL chiede di essere autorizzata a subappaltare all’impresa  IL CANTIERE SRLS con sede 
legale  in  via  del  Molinuzzo  n.  93  –  59100  Prato  (PO)  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 
02406550976 la realizzazione di segnaletica stradale non luminosa verticale e orizzontale 
(rientrante nella categoria OS10) per un importo di € 23.000,00 (di cui € 1.150,00 per gli 
oneri della sicurezza) escluso IVA;

Dato atto che l’importo del subappalto è nei limiti indicati all’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., fermi restando tutti i controlli previsti dalla normativa vigente per i subappaltatori;

Tenuto conto che l’appaltatore aveva manifestato nell’offerta la volontà di subappaltare le 
opere di cui trattasi;

Visto il contratto di subappalto, agli atti della Direzione scrivente, nel quale si indica che 
l'importo complessivo delle opere oggetto del subappalto è di € 23.000,00 (di cui € 1.150,00 
per gli oneri della sicurezza) escluso IVA;

Dato atto che nel suddetto contratto di subappalto sono inserite le clausole di revisione 
prezzi previste dall’art. 119 comma 2-bis del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Richiamato l'art. 37 del Capitolato Speciale d’Appalto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 119 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., è stato trasmesso 
a questa Direzione il contratto di subappalto almeno 20 giorni prima della data di effettivo 
inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni;

Visti:
- il Documento di gara unico europeo (DGUE) del subappaltatore;
- la dichiarazione attestante l’inesistenza delle forme di controllo o di collegamento a norma 
dell’art. 2359 Codice Civile (ex art. 119 comma 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.);

Dato  inoltre  atto che  l’impresa  IL  CANTIERE  SRLS ha  ottemperato  alle  disposizioni 
previste agli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136 del  
2010;

Considerato  che  l’impresa  IL  CANTIERE  SRLS è  configurabile,  ai  sensi  della 
Raccomandazione n. 2003/361/Ce della Commissione Europea del  6 maggio 2003,  come 
microimpresa;

Visto  l’art.  119  comma  11  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  che  dispone  che  la  stazione 
appaltante corrisponda direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni 
dallo stesso eseguite nel caso in cui il subappaltatore è una microimpresa;

Dato atto che con ordine di servizio Prot. n. 393287 del 21/11/2024 è stato istituito l’ufficio 
Direzione Lavori;

Tenuto conto che sarà cura del Direttore dei Lavori e del Coordinatore della Sicurezza in 
fase di Esecuzione, provvedere alla verifica del mantenimento dell'effettiva applicazione di 
quanto previsto;

Considerato  che è  stata  verificata  la  regolarità  della  documentazione  presentata  e  la 
conformità dei  documenti  con quanto richiesto dal  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  e il  Direttore 

Pag. 2 di 4 DD/2025/00312



Lavori ha altresì provveduto, con documento del 16/01/2025, all’accertamento dell'idoneità 
tecnico-professionale del subappaltatore prevista ai sensi degli artt. 16 e 20 L.R. 38/2007 e 
dall’art.90, comma 9, lett. a) D. Lgs. 81/2008;

Dato atto che il documento di verifica tecnico-professionale è allegato parte integrante del 
presente provvedimento;

Preso atto che, in conformità a quanto stabilito dal D.Lgs. 159/2011 - “codice delle leggi 
antimafia”, e del Protocollo di Legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità  organizzata  negli  appalti  pubblici  sottoscritto  dal  Comune  di  Firenze  in  data 
10/04/2015, in ragione dell’importo e della tipologia di lavorazioni da eseguire in subappalto 
non è dovuta la certificazione antimafia;

Dato atto che sono in corso i controlli di legge sull’impresa subappaltatrice; 

Ritenuto  di autorizzare, sussistendo i presupposti di cui all’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., il subappalto;

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente 
richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito 
istituzionale del Comune:
- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:
Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico
percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti
- Determinazioni Dirigenziali:
Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi
percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 
21;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il  Decreto  della  Sindaca  n.  41  del  08/11/2024 con il  quale  sono  stati  attribuiti  al 
sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di autorizzare, sussistendo i presupposti di cui all’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la 
società  BITUMVIE SRL,  aggiudicataria  dei  lavori  di  “Manutenzione e riqualificazione 
piste ciclabili e sosta bici” C.O. 200096 - 230350 CUP H11B21004200007 - CIG. 
B2C1E0504F, a subappaltare all’impresa  IL CANTIERE SRLS con sede legale in via del 
Molinuzzo n. 93 – 59100 Prato (PO) Codice Fiscale e Partita IVA 02406550976 la realizzazione 
di segnaletica stradale non luminosa verticale e orizzontale (rientrante nella categoria OS10) 

Pag. 3 di 4 DD/2025/00312



per un importo di € 23.000,00 (di cui € 1.150,00 per gli oneri della sicurezza) escluso IVA;

2. di dare atto che la presente autorizzazione comporta l'osservanza da parte dell’Impresa 
appaltatrice/affidataria e della Ditta subappaltatrice delle disposizioni di cui all’art. 119 del 
D.Lgs. 36/2023; 

3.  di  dare  atto  che  l'Amministrazione  corrisponderà  direttamente  al  subappaltatore  gli 
importi dei lavori eseguiti, ai sensi dell’art. 119 comma 11 del D.Lgs. 36/2023;

4. di dare atto che è onere della Direzione dei Lavori,  al momento di ogni pagamento in 
conto  a  favore  dell’appaltatore,  di  verificare  il  rispetto  degli  adempimenti  descritti  in 
narrativa;

5.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  dell’intervento  è  l’Ing.  Stefano 
Longinotti.

ALLEGATI INTEGRANTI

Richiesta di subappalto\ - dde361ee7011208882778fd42090b86f2bb547592bc6336e92f2037c1ac5c676

Verifica tecnica subappalto - 99d17d958f3747f14129ee56777442df47afd7190edec5a6486b38ae598d485f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2025/00312


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/00312

